
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1945 DEL 09-12-2019

Registro Generale 2027

Matelica, li 02-01-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE AD IMPORTI INFERIORI AD
EURO 40.000 (ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL CODICE.
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA "GIONATA
MANCINELLI" IN VIA BELLINI. LAVORI DI TINTEGGIATURA
E SOSTITUZIONE PORTE SPOGLIATOI. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CIG ZBC2B0D0FE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Richiamata la Determina n°1875 del 13.12.2018 con cui si approva il progetto
esecutivo dei lavori per la "Manutenzione straordinaria della copertura della palestra
"Gionata Mancinelli" in Via Bellini" redatto dall'Ufficio Tecnico in data Dicembre
2018 per l’importo complessivo di €. 200.000,00 così suddiviso:

A LAVORI Parziali
Sub Totali e
Totali

a.1Lavori  soggetti a ribasso 150.161,23
a.2Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.425,93
LAVORI 153.587,16

Totale A 153.587,16
B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1Iva 22%  su lavori 33.789,18
b.2Fondo incentivi funzioni tecniche 2%  (€ 2.733,51)
Fondo ai sensi c. 3 art.113D.L.50/2016 1.720,18
Fondo per acquisto beni ai sensi c. 4 art.113
D.L.50/2016 614,35

b.3Progettazione strutturale, pratica antincendio 3.700,00
b.4Coordinatore sicurezza 3.700,00
b.5IVA e cassa su spese tecniche 1.693,12
b.6Lavori in economia iva compresa 1.196,01
Totale B 46.412,84 46.412,84
Totale A+B 200.000,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Richiamata la Determina della S.U.A. (Stazione Unica Appaltante dell'Unione Montana
Alte Valli del Potenza e dell'Esino di San Severino Marche) n°35 del 01.03.2019 con
cui viene aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori di "Manutenzione
straordinaria copertura palestra G.Mancinelli" alla ditta CIPEF s.r.l. con sede legale in
Via Piani di Potenza – 62022 – Gagliole (MC), P.IVA 0127782043, avendo la stessa
offerto un ribasso percentuale pari a 19,70%, maggior ribasso entro i limiti della soglia
di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, e per
un importo dei lavori pari € 124.005,40 oltre IVA, comprensivo degli oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 3.425,93

Richiamata la Determina n°861 del 03.06.2019 con cui si approva la variazione di
quadro economico redatta a seguito di gara in data 03.06.2019 secondo il seguente
schema:

A LAVORI Parziali
Sub Totali e
Totali

a.1Lavori  120.579,47
a.2Oneri di sicurezza     3.425,93
LAVORI  124.005,40

Totale A 124.005,40
B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1Iva 22%  su lavori 27.281,19
b.2Fondo incentivi funzioni tecniche 2%  (€ 2.733,51)
Fondo ai sensi c. 3 art.113D.L.50/2016 1.720,18
Fondo per acquisto beni ai sensi c. 4 art.113
D.L.50/2016 614,35

b.3Progettazione strutturale, pratica antincendio 3.700,00
b.4Coordinatore sicurezza 3.700,00
b.5IVA e cassa su spese tecniche 1.693,12
b.6Lavori in economia iva compresa 37.285,76
Totale B 75.994,60   75.994,60
Totale A+B 200.000,00

Considerato che, al fine di migliorare il servizio reso ai fruitori dell'impianto
sportivo, si rende necessario anche un intervento di manutenzione all'interno degli
spogliatoi della Palestra mediante un intervento di ripresa, intonaci, tinteggiatura e
sostituzione di n°3 porte;

Atteso che l’importo dei lavori oggetto della presente determinazione pari a €
9.000,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma
1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un
affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del
medesimo D.Lgs;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,



Città di Matelica
Provincia di Macerata

comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Visto  l'art. 75 del Regolamento comunale per la gestione dei contratti;

Visto l’192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Manutenzione spogliatoi palestra
Mancinelli

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:Lavori di tinteggiatura e
sostituzione porte

FORMA DEL CONTRATTO: mediante comunicazione

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata di affidamento
diretto ai sensi dell’36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016

         Ritenuto di provvedere all'aggiudicazione mediante procedura negoziata di
affidamento diretto, ai sensi dell�'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- Dato atto che  per i suddetti affidamenti diretti in economia si è  proceduto ad
acquisire il Codice di Identificazione Gara (smart CIG),  come disposto  dalla
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed identificato con il  codice
ZBC2B0D0FE;

 Visto il preventivo pervenuto con nota  17425 del 06.12.2019 da parte della Ditta
B&B Costruzioni srl di Matelica relativo a lavori di tinteggiatura e sostituzione n° 3
spogliatoi palestra Mancinelli porte per un totale di € 9.000,00 + iva 22% per un totale
di € 10.980,00;

    Ritenuto, per i motivi   sopra indicati, affidare i lavori per la tinteggiatuira e
sostituzione di n°3 porte spogliatoi palestra Mancinelli alla ditta B&B Costruzioni srl di
Matelica (MC) P.I. 01892460666 per un importo di euro 9.000,00 oltre ad iva per
complessivi euro 10.980,00;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

         Visto il Durc prot. INPS_17824162 in corso di validità, che certifica la regolarità
degli adempimenti previdenziali della ditta in questione;

  RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l�'art. 3 come
modificato ed integrato dal D.L. n. 187 del 12.1110 convertito nella L. n. 217 del
17.12.10, che introduce disposizioni volte ad assicurare la tracciabilità dei flussi
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire e
infiltrazioni criminali;

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- né in prima persona, né di suoi parenti o affini entro il secondo grado, né del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun    rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visti il decreto sindacale n. 29 del 18/05/2019 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO l'art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'art. 36 D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e suc. modifiche ed integrazioni;
VISTO il regolamento comunale sui contratti;

D E T E R M I N A

- di affidare, per i motivi esposti in premessa,  i lavori per la tinteggiatuira e sostituzione
di n°3 porte spogliatoi palestra Mancinelli alla ditta B&B Costruzioni srl di Matelica



Città di Matelica
Provincia di Macerata

(MC) P.I. 01892460666 per un importo di euro 9.000,00 oltre ad iva per complessivi
euro 10.980,00;

- dare atto che la somma e ricompresa tra le opere in economia delle somme a
disposizione  del progetto approvato "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
COPERTURA DELLA PALESTRA G.MANCINELLI IN VIA BELLINI";

- dare atto che il CIG attribuito all'operazione è  ZBC2B0D0FE;

- imputare la somma complessiva di € 10.980,00 al cap. 2796/7 "Manutenzione
straordinaria copertura palestra G.Mancinelli in via Bellini";

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di  trasparenza
di cui all�fart. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto, altresì, che la presente determinazione:

- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli
effetti dell�fart. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull�fordinamento
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- viene pubblicata all�fAlbo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini
della pubblicità e trasparenza dell�fazione amministrativa;

gbo

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 18-12-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=============================================================
=


